Проект

вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от ___________  2022 г.                           №  _____

Об информации «О ходе реализации Правил

благоустройства города Тобольска в части

организации озеленения территории города

Тобольска в 2022 году»

          Рассмотрев информацию «О ходе реализации Правил благоустройства

города Тобольска в части организации озеленения территории города

Тобольска в 2022 году» в соответствии со ст. 24, 25 Устава города Тобольска,

Тобольская городская Дума решила:

Принять информацию «О ходе реализации Правил благоустройства

города Тобольска в части организации озеленения территории города

Тобольска в 2022 году» к сведению согласно приложению к настоящему

решению.

Председатель городской Думы                                                       А.А. Ходосевич

Приложение

к решению Тобольской городской Думы

от _______________№_______

Информация
«О ходе реализации Правил благоустройства города Тобольска в части

организации озеленения территории города Тобольска в 2022 году»

Организация озеленения территории города Тобольска

регламентируется Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране

окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления Российской

Федерации», статьей 18 Правил благоустройства территории города

Тобольска, утвержденных решением Тобольской городской Думы от 28 июля

2020 № 91 (организация озеленения территории города Тобольска, включая

порядок создания, содержания, восстановления и охраны зеленых

насаждений), постановлением Администрации города Тобольска от

05.10.2021 № 84-пк «Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета

и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников»».

В 2022 году Департаментом городской среды Администрации г.

Тобольска заключены муниципальные контракты на проведение работ по

озеленению территорий города на сумму 26 511 505,32 руб. со сроком

выполнения работ 30 ноября 2022г.

В рамках заключенных муниципальных контрактов выполнены

следующие работы:

-установка вазонов с посадкой цветов и уходом за цветами в вазонах в

дни празднования Дня Победы):

№

п/п

Адрес           Кол-во, шт.

1 Сквер Декабристов 6

2. Парк Победы 28

3. Пер. Свердлова 6

-омолаживающая обрезка деревьев:

№

п/п

Адрес объекта Порода дерева Кол-во, шт.

1 пр. Комсомольский тополь 197

-поставка и посадка многолетних растений по адресам: площадь

Менделеева; перекресток пр. Комсомольский, ул. Полонского, ул. Семена

Ремезова;

-монтаж подвесных цветочных вазонов на фонарные столбы:

1 ул. Семена Ремезова (вдоль проезжей части по обеим сторонам) шт. 183

2 ул. Октябрьская (вдоль проезжей части по обеим сторонам) шт. 79

3 Никольский взвоз шт. 17

4 ул. Розы Люксембург (от Никольского взвоза до Базарной площади) шт. 57

-установка цветочных вазонов на объекты г. Тобольска, 227шт;

-устройство и содержание цветников:
1 Сквер Декабристов кв.м. 140,00

2 Сквер Робинзона кв.м. 32,50

3 Сквер Тобольской правды кв.м. 30,00

4 ул. Аптекарская, д.3 кв.м. 102,00

5 ул. С. Ремезова (у фасада Гор. Думы) кв.м. 6,00

6 ул. Октябрьская (за фасадом гор. Думы) кв.м. 50,00

7 Парк Победы кв.м. 205,60

8 Парк Победы (у Аллеи Героев) кв.м. 76,00

9 Клумба насыпная к юбилею города. пр. Менделеева, ул.Юбилейная. кв.м. 200,00

10 Перекресток пр. Менделеева, ул. Юбилейная. кв.м. 160,00

11 мкр. Менделеево у памятника ВОВ кв.м. 16,00

12 мкр. Менделеево. Поликлиника. кв.м. 64,00

13 мкр. Менделеево, у стеллы Менделееву кв.м. 50,00

14 мкр. Иртышский, у памятника ВОВ кв.м. 83,00

15 мкр. Иртышский, Якорь кв.м. 1,20

16 мкр. Иртышский, сквер Речников кв.м. 113,00

17 пос. Сумкино у фасада Администрации кв.м. 45,00

18 пос. Сумкино ДК Водник кв.м. 116,00

19 Сад Ермака кв.м. 48,00

20 ул. Октябрьская. Сквер Достоевского кв.м. 97,00

21
Поворот с ул. Мельникова на пр. Комсомольский(клумба в мраморе

приподнятая)
кв.м. 17,00

22 Памятник Менделееву Д.И. в 6 мкр.(4 клумбы) кв.м. 102,00

  23 Сквер у д.19 в 6 мкр. кв.м. 68,00

24 у д.19 в 6 мкр. (со стороны аптеки) кв.м. 44,20

25 пр. Комсомольский(у Эдемского) кв.м. 104,00

26 у входа на Завальное кладбище кв.м. 47,00

27 ул. Розы Люксембург, рабатки. кв.м. 106,00

28 ул. Розы Люксембург (у склона горы), напротив Губернской г-цы. кв.м. 18,00

29 Богодельня у Прямского взвоза кв.м. 88,00

30 у ДК Синтез кв.м. 71,00

31 у г-цы Славянская на повороте с пр. Менделеева кв.м. 50,00

32 пер. Свердлова кв.м. 24,03

33 на Земляном валу по ул. Красноармейская кв.м. 46,00

34 ул. Челюскинцев, д.1 кв.м. 65,00

35 ул. Самаровская, Лицей кв.м. 48,00

36 Базарная площадь, бордюры кв.м. 509,47

37 ул. Октябрьская. 9 приствольных кругов у берез. кв.м. 9,00

38 пр.Комсомольский. 2 клумбы у Драмтеатра кв.м. 1,70

39 сквер Михайлова     кв.м. 156,00

40 ул.Октябрьская.4 клумбы возле д.50     кв.м. 90,00

41 сквер по ул. С.Ремезова,д.7     кв.м. 55,00

42 ул. С.Ремезова, д.26     кв.м. 9,00

43 8 мкр.Сквер Мужества. Камень афганцам. кв.м. 2,30

44 15 мкр. Сквер Семьи,любви и верности. кв.м. 26,00

45 6 мкр. У фасада Горсуда. кв.м. 54,00

46 Цветы в рояле кв.м. 4,00

  Всего:   3450,00

-стрижка живой изгороди, 5231,29 м2:

1 ул. Розы Люксембург кв.м.  1778,58

   2 Парк Победы кв.м.

1776,21

3 пр. Комсомольский кв.м.  688,00

4 мкр. Иртышский (у памятника ВОВ) кв.м.  86,00

7 ул. Семена Ремезова кв.м.  902,5

  Всего:    5 231,29

-уход за многолетниками, 1220м2 :
1 ул. Розы Люксембург. Базарная площадь. кв.м. 830

2 площадь Менделеева (у памятника Д.И. Менделееву) кв.м. 148

3 пр. Комсомольский (у Эдемского сада) кв.м. 130

4 ул. Семена Ремезова (у городской  Думы) кв.м. 68

5 ул. Октябрьская (у Военкомата) кв.м. 16

6 Сквер Мужества, 8 мкр. кв.м. 28

  Всего:   1220,00

- выполнены работы по кошению трав на склонах Чукманского и

Троицкого мысов;

-озеленение пр. Комсомольского, пр. Менделеева включая кольцо у

ПАТП и кольцо по ул. Неймышева:

1. Устройство и содержание цветников

1 пр. Комсомольский, пр. Менделеева кв.м. 1663

2 участок от пр. Менделеева до парковки ГИБДД кв.м. 25,4

3 кольцо по ул. Неймышева кв.м. 150

4 кольцо у ПАТП кв.м. 160

2. Уход за кустарниками с комом земли 30*30м.

1 пр. Комсомольский, пр. Менделеева, кольцо по ул. Неймышева шт. 4564,00

3. Формирование крон кустарников заданной формы

 с диаметром куста: до 1,0 м.

1 пр. Комсомольский, пр. Менделеева, кольцо по ул. Неймышева кв.м. 1716,00

4. Стрижка кустарников (живая изгородь)

1 пр. Комсомольский, пр. Менделеева, кольцо по ул. Неймышева шт. 4564,00

5. Уход за многолетниками.

1 пр. Комсомольский с 1-17 участки. кв.м.

334,41

Проведена: санитарная обрезка деревьев по ул. Семена Ремезова (от

кольца ПАТП до пр. Менделеева), ул. Красноармейская (Городской вал), пр.

Комсомольский (от пр. Менделеева до ул. Полонского), ул. Розы Люксембург,

включая парки и скверы; повторная санитарная обрезка деревьев по ул.

Семена Ремезова, ул. Октябрьская, включая парки и скверы.

        Планируется санитарная обрезка деревьев по ул. Юбилейная,

повторная санитарная обрезка по ул. Знаменского, ул. Мельникова, пр.

Менделеева.

Проведен снос аварийных деревьев, 68 шт. Планируется провести снос

аварийных деревьев по реестрам ДГС в количестве 235 шт., омолаживающая

обрезка деревьев 129шт.

-формовочная обрезка деревьев по ул. Семена Ремезова, ул.

Октябрьская, в количестве 29 шт. будет произведена в срок до 30 ноября 2022г.

-будут выполнены работы по посадке тюльпанов в срок до 25 октября

2022 г. на участке по ул. Аптекарская, д.3, площадью 108 м2.

Проведена посадка деревьев в рамках акции Сад памяти по адресам: ул.

Аптекарская, вдоль Аптекарского сада (ель сибирская, 32 шт.). К юбилею Дня

пионерии на сквере Декабристов произведена посадка деревьев (яблоня

сибирская 18 шт.).

В рамках заключенного муниципального контракта на содержание

улично-дорожной сети города Тобольска выполнены работы по устройству

газонов с засевом газонных трав (2257,0 м2):

1.Комсомольский проспект (отделение почты) – 35,0м2;

2.Комсомольский проспект (старый ЗАГС) – 140,0 м2;

3.Комсомольский проспект (часы) – 55,0 м2;

4.Комсомольский проспект (гос. Славянская) – 17,0 м2;

5.Комсомольский проспект (6 мкр профлицей) – 540,0 м2;

6.Комсомольский проспект (6 мкр монетка) – 290 м2;

7.Комсомольский проспект (6 мкр от остановки до ск. Менделеева) -

1050 м2;

8. 15 мкр. (узкий участок между домами до МКД №28) - 130м2.

В рамках муниципального контракта по благоустройству Аптекарского

сада произведены следующие работы: посадка деревьев и кустарников в

количестве 787 шт.; посадка однолетних цветов в количестве 19 200 шт.;

устройство миксбордеров; посадке лекарственных растений «Аптекарский

огород».

Кроме того, с 25 сентября 2022г. в рамках программы «1000 деревьев»

ООО «ЗапСибНефтехим» состоится высадка деревьев. Основное внимание

уделено 15 мкр., т.к. микрорайон после окончательной застройки будет

нуждаться в озеленении. Высадка деревьев по участкам:

1. 15 мкр. Узкий газон между д.32, 37 до конца микрорайона - 16 шт.;

2. 15 мкр. Между д.36-37 - 92шт.;

3. 15 мкр. Газоны вдоль ул.Неймышева (от д.17 до поворота тц "Лента")

- 222 шт.;

4. 15 мкр. Участок вдоль парковки от тц Лента справа от фасада.

параллельно ул. Чаркова - 42шт.;

5. 15 мкр. вокруг домов №28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39 группами

по три кустарника (сирень обыкновенная) в углах газона - 136 шт.;

6. Аптекарский сад - 141шт.;

7. сквер Михайлова - 60шт.;

8. Парк Победы - 18шт.;

9. ул. С. Ремезова, сквер Декабристов - 21 шт.;

10.  10 мкр.  между д.1 и детской площадкой - 8шт.;

11.  Сквер Достоевского - 73 шт.;

12.   Участок у Никольского взвоз, СК «Данила Чулков и «Ладья» - 123

шт.;
13.  Сад Ермака - 7 шт.

14.  Ул. Семена Ремезова, д.17, ул. Революционная, 45шт.

В сентябре 2021 года в рамках программы «1000 деревьев» ООО

«ЗапСибНефтехим», подрядной организацией ООО «Д-Марк» были

высажены деревья в количестве 1000 штук, по следующему видовому составу:

- ель сибирская, 6 шт.;

- яблоня сибирская, 12 шт.;

- липа мелколистная, 127 шт.;

- ива шаровидная, 160 шт.;

- береза бородавчатая, 592 шт.;

- рябина обыкновенная, 91 шт.

Кроме того, подрядной организацией дополнительно по ул. С. Ремезова,

д. 7 высажено 44 дерева.

Во второй половине мая было проведено обследование

вышеперечисленных деревьев, в ходе которого установлено, что деревья в

количестве 556 шт. живые, частично раскрыты листы по нижней части ствола

и кроны деревьев.

В рамках гарантийных обязательств произведена замена 556 деревьев.

На сегодняшний день 38 деревьев в неудовлетворительном состоянии.

Замена в рамках гарантийных обязательств будет произведена в срок 10

октября 2022 года.

Кроме того, в соответствии с постановлением Администрации города

Тобольска от 12 июля 2022г. № 63-пк «О порядке благоустройства

прилегающих территорий города Тобольска» благоустройство прилегающих

территорий может осуществить юридическое, физическое лица, обязанные в

силу требований действующего законодательства, муниципальных правовых

актов города Тобольска, договора содержать здания, строения, сооружения,

земельные участки, путем выполнения видов работ, установленных

минимальным перечнем видов работ по содержанию прилегающих

территорий.

В настоящее время ведется разработка муниципального нормативного

акта, регулирующего порядок создания, содержания, восстановления и

охраны зеленых насаждений на территории города Тобольска, а также

методики расчета компенсационной стоимости зеленых насаждений и размера

ущерба при повреждении, уничтожении в том числе незаконных рубках

зеленых насаждений города Тобольска, которые планируется утвердить к 1

ноября 2022 года.

Кроме того, в соответствии с письмом Аппарата губернатора Тюменской

области от 27.09.2021 № 04/6540-21 на стадии актуализации находится

Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги

«Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку

деревьев и кустарников», утвержденный постановлением Администрации

города Тобольска от 05.10.2021 № 84-пк.

В рамках действующего Административного регламента по

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление порубочного

билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников» по

состоянию на 02.09.2022 выдано 205 порубочных билетов (из них 178

порубочных билетов выдано юридическим лица, 27 порубочных билетов

выдано физическим лицам).

Отказано в предоставлении порубочного билета было 12 заявителям, в

связи с непредоставлением заявителями необходимых документов, указанных

пункте 2.6.3 Административного регламента о предоставлении

муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета и (или)

разрешения на пересадку деревьев и кустарников», отсутствием проектной

документации с указанием количества и (или) вида деревьев и кустарников, а

также по причине произрастания зеленых насаждений на территории

собственника.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы

«О ходе реализации Правил благоустройства города Тобольска в части

организации озеленения территории города Тобольска в 2022 году»

         Проект решения Тобольской городской Думы «О ходе реализации

Правил благоустройства города Тобольска в части организации озеленения

территории города Тобольска в 2022 году» подготовлен в соответствии с

Уставом города Тобольска и планом работы Тобольской городской Думы на

2022 год.

       Принятие данного проекта решения не влечет дополнительных

финансовых затрат из местного бюджета.

      Данный проект не требует признания утратившим силу, приостановления,

изменения, дополнения или принятия решений Тобольской городской Думы в

связи с принятием внесенного проекта решения.

Заместитель Главы города,

директор Департамента

городской среды                                                                             Ю.С. Вавакин